PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAOQO
Centro Administrativo Arthur Pedro
Miiller

DISPENSA DE LICITACAO

PROCESSO N° 326/2025

O Prefeito Municipal de Portdo/RS, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribui¢des legais e
de conformidade com a Lei Federal n° 14.133/2021 e alteragdes posteriores, autoriza € torna
pulblico o seguinte processo de Dispensa de Licitagio.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PORTAO.

CONTRATADA: MILANI EQUIPAMENTOS - MSN EQUIPAMENTOS GASTRONOMICOS
LTDA, CNPJ 96.418.264/0133-8%

OBJETO: Compra emergencial de utensilios domésticos para compor a estrutura da EMEF.
AFONSO GOMES DE CARVALHO, visto que utensilio — necessidade de troca do fogdo industrial
conforme aponta laudo técnico acostado ao processo.

PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 75, VIII da Lei Federal n® 14.133 e alteragdes posteriores.

VALOR GLOBAL: RS 1.660,00

PAGAMENTO: Integral.
PRAZO: Imediato.

DOTACAO ORCAMENTARIA:
2854 - 344905212000000 — APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS — SEME

Portdo/RS, 24 de julho de 2025.

Assinado de forma digital por

DELMAR DELMAR HOFF:26886081004
HOFF26886081 004 Etl;dgos 202507.24 12:28:35
DELMAR HOFF

Prefeito Municipal




Municipio de Portao

CNPJ: 87.344.016/0001-08

Telefone: (51)3500-4200

Email: ti@portao.rs.gov.br

Enderego: Rua Nove de Outubro, 229 - Centro
Cidade: PORTAO

Estado: RS

Cep: 93180-000

Requerimento
025/4912
23/07/2025
rocesso de Dispensa de Licitagdo

1234

14183 - DEPARTAMENTO - COMPRAS

1(51)35004200

¢” (51)997112920

COMPRADIRETA@PORTAQ.RS.GOV.BR

IR 9 DE OUTUBRO

229

{CENTRO

93180-000

ORTAO

_IRS

751 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ

1024596000193

51)35004200

:|(51)35004263

(51)35004263

|smecd@portao.rs.gov.br

|R 9 DE OUTUBRO

333

CENTRO

93180-000

|PORTAO

RS

|DEPTO COMPRAS

llei 14.133/21, para substituicdo de fogdo industrial.

|Abertura de Dispensa n° 326/2025, solicitagao 3398/2025, com base legal do artigo 75, VIl da

N. Termos
P. Deferimento

Municipio de Portao, 23 de julho de 2025
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Centro de Custo:
Usuario Solicitante:
Entidade:

Municipio de Portdo Solicitagao de Compra de
CNPJ: 87.344.016/0001-08 Telefone: (51)3500-4200 Material/Servigos n°® 2025/3398
Rua Nove de Outubro, 229 - Centro, PORTAQO / RS - 93180-000

8 - SEME
DANIELA MIRANDA (Usuario: daniela.miranda)
Municipio de Portao
Data de Cadastro: 18/07/2025

Dados da Despesa

Exercicio Orgdo Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A Rec. Cat. Desp. Despesa Cod Total por Despesa
2025 5 3 12 361 47 1010 20 344905212000000 APARELHOS E UTENSILIOS 2854 R$0,00
DOMESTICOS
344905200000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 531
PERMANENTE
Projeto: Reequip.Ensino Fundamental - MDE
Orgéo: 5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Fonte de Recurso: MD E
Dados Diversos
Local de Entrega / Execugéo: EMEF Afonso Gomes de Carvalho (Rua Duque de Caxias, n® 718, Bairro Portao Velho.
Valores do tipo referéncia
Item Desp Produto Un. Medida Quantidade Val.Unitario Val.Total
1 2854 10962 - FOGAD INDUSTRIAL 4 BOCAS. COMPLEMENTO: FOGAQ UN 1,0000 - -
INDUSTRIAL 4 BOCAS 30X30
4 bocas, 30x30, baixa pressao, tampa em ago inox 430
-Voltagem: 220V
-Estrutura em ago carbono
-Com forno
-Com queimadores duplos e simples
-Dimensodes aproximadas internas do forno- (AXLXP): 30cmx48cmx59cm
-Dimensdes aproximadas do fogao montado: (AXLXP): 80cmx74x83cm
Capacidade aproximada: 87 Litros
Totalizador do tipo referéncia 1,0000 - -
Complemento e Assinaturas
Descrigao DESCRIGAQ: Solicitagado EMERGENCIAL para aquisi¢io de um fogao industrial de 4 bocas de baixa pressao, para EMEF Afonso Gomes de
Carvalho.
JUSTIFICATIVA: Justificamos a substituigdo do fogdo industrial de quatro bocas (baixa pressao), em razéo da necessidade identificada apos a
realizagdo do teste de estanqueidade pela empresa Comércio e Instalagao de Gas. Durante a inspegao, foram apontadas orientagdes para
adequagdes na cozinha, entre elas a substituicdo do equipamento, que apresenta desgaste acentuado e comprometimento de sua funcionalidade
devido ao seu estado atual, conforme consta no laudo técnico anexo.
Assim, justificamos o pedido com o objetivo de prevenir possiveis riscos a integridade fisica dos colaboradores, bem como assegurar a continuidade e
a regularidade do funcionamento da cozinha na unidade escolar.
RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Rosaura Gomes
LOCAL DE ENTREGA: EMEF Afonso Gomes de Carvalho (Rua Duque de Caxias, n® 718, Bairro Portao Velho.
HORARIO DE ENTREGA: ATE AS 16H (Confirmar antes com a Secretaria de Educagao).
Pagamento em depésito bancario vinculado ao CNPJ do fornecedor;
Pagamento em até trinta dias ou confarme contrato;
Informar em Nota Fiscal o n° da requisigao de empenho ou ordem de compra;
Informar os dados bancérios em Nota Fiscal.
Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mail: almoxarifado.seme@portao.rs.gov.br e direcaodeensino@portao.rs.gov.br
Telefone de Secretaria ou Setor:(51)35004267.
Justificativa: JUSTIFICATIVA: Justificamos a substituigao do fog&o industrial de quatro bocas (baixa pressao), em razdo da necessidade identificada apos a

realizagao do teste de estangueidade pela empresa Comércio e Instalagao de Gas. Durante a inspegao, foram apontadas orientagoes para
adequagoes na cozinha, entre elas a substituicdo do equipamento, que apresenta desgaste acentuado e comprometimento de sua funcionalidade
devido ao seu estado atual, conforme consta no laudo técnico anexo.

Assim, justificamos o pedido com o objetivo de prevenir possiveis riscos a integridade fisica dos colaboradores, bem como assegurar a continuidade e
a regularidade do funcionamento da cozinha na unidade escolar.
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[mELLO

*COMERCIO E INSTALACAO DE GAS»
CNPJ: 21.673.714/0001-30

LAUDO TECNICO

Portdo, 17 de julho de 2025.

E.M.E.F. Afonso Gomes de Carvalho

End.: Rua Duqgue de Caxias, 718 - Bairro Portao Velho - Portao/RS
Cep: 93180-000

CNPJ: 92.123.744/0001-11

Ap6és realizagio do Teste de Estanqueidade na rede geral do gds verificou-se
a necessidade de algumas adequagodes na cozinha:

P Troca do fogao industrial de quatro bocas baixa pressao, pois 0 mesmo
apresenta desgaste na sua funcionalidade em funcido do seu estado atual, nao se
recomenda o0 seu conserto, mas sim a substituicio.

P Obs: realizar a compra de um fogio industrial de gquatro bocas baixa

pressio com forno.

Atenciosamente,

Mauricio Mello pocuments et deiainens
Cel. 99265-7228 /991153913 Goubr Verique e ks i . b
Tel. 3588- 3546

Especializada no ramo técnico de gas.
Credenciada ao CREA - 261143




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORT?\O
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

SOLICITAGAO DE COMPRA DE MATERIAL/SERVIGOS N° 2025/3398
REQUERENTE: DEPARTAMENTO DE COMPRAS

OBJETO: COMPRA EMERGENCIAL DE FOGAO INDUSTRIAL DE QUATRO
BOCAS PARA EMEF AFONSO GOMES DE CARVALHO

PARECER DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

O Departamento Municipal de Compras solicita parecer quanto a
possibilidade da compra emergencial de de fogao industrial de quatro bocas para
EMEF Afonso Gomes de Carvalho.

E o relatério. Passa-se a analise da possibilidade da forma

emergencial.

Em principio, vale salientar, que em que pese a regra do procedimento
para a contratagdo publica seja o licitatério e suas diversas modalidades,
pautadas no Principio da Isonomia, in casu trata-se de tipica situagdo em que se
faz dispensavel a licitagdo em virtude de situagdo excepcional e emergencial

que cumpre os requisitos do artigo 75, do inciso VIlI, da Lei 14.133.

Compulsando os dispositivos supracitados, encontramos trés requisitos
para a caracterizagao da hipétese de dispensabilidade. A caracterizacdo da
situagdo de emergéncia ou calamidade publica, a urgéncia no atendimento da

situacdo e o risco de prejuizo a comunidade.

Segundo Margal Justen Filho, em seu livro "Comentarios a Lei de

licitagbes e contratos administrativos", 8 edicao, Editora Dialética:

"A emergéncia consiste em ocorréncia fatica que produz
modificagdo na situagdo visualizada pelo legislador como
padrédo. No caso especifico das contratagdbes diretas,
emergéncia significa necessidade de atendimento imediato a
certos interesses. Demora em realizar a prestagéo produziria
risco de sacrificio de valores tutelados pelo or w
juridico. Como a licitagdo pressupde certa demgfa para seu




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

trAmite, submeter a contratacdo ao processo licitatorio
propiciaria a concretizagdo do sacrificio a esses valores."

Portanto, o sentido da palavra emergéncia deve estar relacionado
diretamente com o tempo necessario a realizagdo da licitagdo. A situagéo
concreta que se apresentou foi de grandes proporg¢oes, ndo havendo tempo habil
a realizagao do processo licitatorio, sob pena de causar prejuizos irreparaveis a

populacéo.

Deve, ainda, a urgéncia ser demonstrada objetivamente. Isto quer dizer
que se deve apresentar a situacdo concreta apontando os riscos de possiveis
danos aquela comunidade para justificar a dispensa de licitagdo. Fica
absolutamente demonstrado o qudo critica € a situagdo, analisando os
documentos que instruem o procedimento licitatério, bem como das razbes supra

expedidas.

Ante o exposto, com fulcro nos dispositivos supracitados, & plenamente
viavel a compra pleiteada, por estarem preenchidos os requisitos legais que
caracterizam a situagdo em que é dispensavel a licitagdo por seu carater

emergencial.

Sendo assim, opinamos pela possibilidade da compra emergencial de
fogao industrial para EMEF Afonso Gomes de Carvalho, com base no artigo 75,

VIII, da Lei Federal 14.133, nos termos acima enunciados.

E o parecer. Remeto para seu conhecimento e apreciagdo para demais

consideragoes.
E o parecer.

Portdo, 22 de julho de 2025. \

Alexandre Ta#.a:-:;f 8ato
P!{a:u:&}u;-‘:;ri_:-.. i Municipic
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miller
CNPJ: 87.344.016/0001-08 Rua Nove de Outubro, 229 — Centro — Portdo/RS
Tel: 3500-4200 Dpto de Compras (Ramais 209 — 206 — 207 — 220 — 229)

Dados do Fornecedor

Razdo Social: Engel Instalagdes e Refrigeragio Lida.

CNPJ: 51.627.406/0001-54

Enderego: RS-240, 4507, Centro — Portdo-RS I CEP: 93180-000

Telefone: (51)998391476

Email: instalacoesengel(@gmail.com

8 - SEME
20253398

INDUSTRIAL INOX 4
BOCAS 30X30 4 bocas,
B0x30, baixa pressao,
tampa em ago inox 430 -
'oltagem: 220V -Estrutura
em ago carbono -Com
omo -Com gqueimadores
duplos e simples -
Dimensdes aproximadas
nternas do forno-
AXLXP):
BOcmx48emx59cm -
Dimensdes aproximadas
do fogdo montado:
AXLXP): 80cmx74x83cm |
apacidade aproximada: | ‘
B7 Litros L] R B
JUSTIFICATIVA: Justificamos a substitui¢do do fogdo industrial de quatro bocas (baixa
pressdo), em razdo da necessidade identificada apds a realizagio do teste de estanqueidade
pela empresa Comércio e Instalagio de Gas. Durante a inspegdo, foram apontadas
orientagdes para adequagdes na cozinha, entre elas a substitui¢do do equipamento, que
apresenta desgaste acentuado e comprometimento de sua funcionalidade devido ao seu
estado atual, conforme consta no laudo técnico anexo. Assim, justificamos o pedido com o
objetivo de prevenir possiveis riscos & integridade fisica dos colaboradores, bem como

assegurar a continuidade e a regularidade do funcionamento da cozinha na unidade escolar.




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAQD
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

Departarnento: Departamenta de
CNPJ:87.344.016/0001-08  Telefone: (51) 3500-4206 Compras

Relatério de Cotagdo: cotagao rapida 3337

Pesquisa realizada entre 23/07/2025 12:03:39 e 23/07/2025 12:04.18

Item 1: foggo industrial 4 bocas

PRECOS/ QUANTIDADE PREGO TATAL
PROPCSTAS ESTIMADC
3/54 1 RS 2.844,00 {un) RS 2.844,00
Prego Compras " ‘ _ Data
¢! Pub Identifi P
Governamentais g5 Piblico Entihcagao Licitagdo rego
3 MINISTERIO DA JUSTIGA_E SEGURANGA PUBLICA | Departamento Dispensa de 26/06/2025 RS 2.850,00
Penitencidrio Nacional | Penitenciaria Federal em Catanduvas Licitagao N°
90028/2025
UASG: 200601
2 PREFEITURA MUN, DE BOA VISTA DA APARECIDA NPPregac:g00242025  07/0%/2025 R$3.01200
UASG:456578
Valor Unitario RS 2.931,00
Prego . L Data
&a PObl Identifi P
Piblico Grgao Publico entificagao Lictago rego
1 MUNICIFIO DE SAD DOMINGOS / 14 - FME SAQ DOMINGCS 01068014000100-  16/06/2025 RS 2.670.00
1-000183/2025
Valor Unitario RS 2 670,00

Média dos Pregos Obtidos: RS 2.844,00

Valor Global: RS 2.844,00
Detalhamento dos Itens
Itemn 1: fogdeo industrial 4 bocas
Prego Estimado: RS 2.844,00 (un) Média dos Pregos Cbtidos: RS 2.844,00
Quantidade  Descrigao Observagio

1 Unidade fogao semni-industrial, material aco inoxidavel, funcionamente gas, tipoacendimente manual, comprimento 120 cm, largura 80 cm. al
tura 80 cm, tipo usocozinha, guantidade bocas 4 un, guantidade queimador 2 duples (1 grande e 1pequeno juntos) e 2 simple &, cor
cinza

Prece [Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R$ 2.850,00

Relatario gerado ne dia 23/07/2025 12:0532 (W 187.111,245,154)
Coaigo VaKIagho. K92Ae Sw@amPtgm] WavvmP T SGEQIHESC aTRCpOLABOGHUBNPImEWAY 3d%3d
LALLHT) Wy D P T SGE QRS A TRC I HB00HKIBRPIE | 114




Orgao: MINISTERIO DA JUSTIGA_E SEGURANGA PUBLICA Data; 26/06/202514:29
Departamento Penitenciério Nacional Modalidade: Dispensa
Penitencidria Federal em Catanduvas SRP: NAG
Obyjeta: Tratra-se de aguisigio de eletrodomésticos em virtude da revitalizagio do Identificagiio: Dispensa de Licitacao N°
refeitdrio da Penitencidria Federat em Catanduvas/PR, nos termos e condicbes Q0028/2025 / UASG: 200601
estabelecidas no Termi) de Referéncia Digital n® 16/2025 (31059337). Lotesiterm: /1
Descrigho: Fogdo Industrial - FOGAD INDUSTRIAL, MATERIAL: AGO CARBONO ,

FUNCIONAMENTO: GAS , TR0 ACENDIMENTO: MANUAL , COMPRIMENTO; 83 Aai Link Ata

CM, LARGURA: 73 CM, ALTURA' 80 CM, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: coM  Homelogagao: 09/07/202511:52

FORNG, GRELHAS 30CM X 30CM , QUANTIDADE BOCAS: 4 UN Fonte: www.gov.br/compras/pt-br

CatMat: 621445 - Fogao Industrial - Material: Ago Carbone | Funcionamenta: Gas | Tipa Quantidade: 7

Acendimenta: Manual | Comprimento: 83 CM | Largura: 73 CM | Altura: 80 CM | Unidade: Unidade

Caracteristicas Adicionais: Com Forna, Grelhas 30cm X 30cm | Quantidade Bocas: UF PR

41N
CNPJ Razio Social do Fornecedar Valor da Proposta Final
08.148 745/0001-04  ROSILENE APARECIDA HERNAMDES LTDA RS 1.849.81
*VENCEDOR*
27.840.547/0001-51  AJR COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUCAQ LTDA RS 1.849.82
51.016.003/0001-08 WA LICITA BRASIL LTDA UF enderego: SP RS 1.849,83
59.764.071/0001-90  TOLEQUIP VENDAS LTDA RS 1.850,00
33.323.870/0001-07  OLIVEIRA ATTAYDE ENGENHARIA LTDA R$ 2.000,00
51.659.136/C001-49  SQUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA R$2.009.98
31.411615/0001-34  VICENTE HABOWSKI 03401640933 RS 2.010,00
48.944 202/0001-18 M & A SOLUCOES E SERVICOS LTDA RS 2.049,88
53.623.332/0001-99  AGUIA COMERCIC DE EQUIPAMENTQS LTDA RS 2.050,00
54.005.372/0001-30  54.005.372 JEFFERSON GOMES MEIRING JUNIOR R$2.283.24
51.219.667/0001-1C  HOME E MAQUINAS LTDA R$72.283,26
51.188.920/0007-16  MS CONSTRUCAQD CIVIL E REPAROS NAVAIS LTDA R$2.53764
53.323975/0001-17  53.323.575 BRUNNO CAVALCANTE RIBEIRD RS2 53765
58.434 877/0001-70  58.434.877 ERIVELTO CAMARGO RS 257465
35535 6575/0001-93  LUCIANA FARAGO RIBEIRD - FONOAULDIOLOGIA UF enderego: AP RS 2.57466
52.230.768,0001-55  52.230.768 ELTON INGRACIO DA SILVA RS 2.575.00
48.358 573/0001-18  LUIZ ANTONIO NASCIMENTO CAMPELD 06926547394 RS 2.788,00
45.125.667/0001-55  SJT COMERCIC LTDA RS 2.80335
03.811.841/0001-49  EQUIPACENTER BIRIGUI EQUIPAMENTOS E UTENSILIOS LTDA R$ 2.850,00
47.094.894/0001-90  47.064 804 ALESSANDRA LACERDA DE OLIVEIRA RS 2.880,00
48,4893 837/0001-72  48.489.837 JAILTON SHVA AMARC RS 3.000,00
52,547 260/0001-85  52.547.260 JULIANA SOLAIRA NAEGELE R$ 3.099,00
49.418.054/0001-60  49.418.054 MAYCON ANDRE RIZZ1 R$3100.00
48 662 513/0001-94  48.662.513 CARCLINE CORREA FAVACHO A3 37100,00
57.497.807/C001-07  57.497.807 FELIPE DOURADO SANTOS R$ 3.200,00
54.494.997/0001-02  COMERCIAL SAMPAIO LTDA UF enderego: PR R$ 3.200,00
15.003.661/0001-48 CONGEPAR INDUSTRIA DE REFRIGERACAC LTDA R$ 3.200.00
45.006.412/0001-28  459.006.412 CLEVYSSON DE ALENCAR ALVES DO NASCIMENT RS 3.240.00
57.778.437/0001-78  COMPRASNET COMERCIAL LTDA Beneficio Me/Epp: Sim Pregrama de integridade: R$ 3.240,00

Sim UF enderego; GO

60.375.738/0001-65  60.375.738 DANIEL FIRMING DE MEDEIROS R$3.242,00
48.385.849/0001-57  CELESTIAL ADMINISTRADORA E CONSERVADCRA LTDA R% 3.250,00
15.655.026/0001-45  RNL TRADE AND FACILITIES LTDA RS 3.296,08
25235.133/0001-78  SMS COMERCIO E SERVICOS LTDA RS 4.400,00
17.991 542/0001-76  17.991.542 LEIDILANE PEREIRA SUDRE FELIX RS 4.717,00
50.812.748/00071-67  50.B12.748 FELIPE SILVA DOS SANTOS RS 5.00000
03.788.306/0001-42  A2G COMERCIAL LTDA, RS 30.000.00

61,334.396/0001-06

£1.334.396 JEREM|AS DA SILVA RODRIGUES LF enderego: AL

Relalcrio geiane no e 2307/2025 12.05-32 (P. 187,111,145.154)
Codige Valdagio, KH2ite Swidan PIQm LwavOvmP T SGEQUHASC1aTPCpOLaBOqHUEBN PrmGYYAS
it Pl =K
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R$10.000.000,00



Preco (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propastas Finais R$3.012,00

Orgéoz PREFEITURA MUN. DE BOA VISTA DA APARECIDA Data: 07/05/2025 08:0C
Objeto: Registro de pregos para aquisigac parcelada de equipamentos, mabiliarios, Modabdade: Pregao Eletrénico
eletrdnicos, utensilios e eletrodomeésticos necessérios ao desenvolvimento dos SRP: SIM
servigos administrativos de todas as Secretarias do Municipio de Boa Vista da Identificacio: NOPreqac:000242025 /
Aparecida/PR, UASG 456578
Descrigao: Fogéo semi-industrial - FOGAD SEMI-INDUSTRIAL, MATERIAL AGO INOXIDAVEL, Lote/ttern: 124
FUNCIONAMENTO GAS, TIFCACENDIMENTO MANUAL, COMPRIMENTO 120 CM, A Link Ata

LARGURA B0 CM, ALTURA 80 CM, TIPO USOCOZINHA, QUANTIDADE BOCAS 4 )
UN, QUANTIDADE QUEIMADOR 2 DUPLCS (1 GRANDE E 1 PEQUEND JUnTOS) £ 2 Homelagagio: 05/06/2025 14:08

SIMPLE 5, COR CINZA Fonte: www.gov.br/compras/pt-br
CatMat: 227404 - Fogao Semi-Industrial - Material: Aco Inoxidavel | Funcionamento: Gas | Quantidade: 5

Tipo Acendimento: Manual | Comprimento: 120 CM | Largura: 80 CM | Altura: 80 Unidade: Unidade

CM | Tipo Uso: Cozinha | Quantidade Bocas: 4 UN | Quantidade Queimador 2 UF: PR

Duplos (1 Grande E 1 Peguena Juntos) E 2 Simples | Cor: Ginza

CNPY Razac Social do Fornecedor Valor da Proposta Final
51.659.136/0001-49  SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTCS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA RS 218459
*VENCEDOR*

07.481.107/0001-48  REDEPEL DISTRIBUIDORA LTDA RS 2.185,00
55.724.359/0001-071  CNC - CENTRAL DE NEGOCICS CORPORATIVOS LTDA RS 2.247,00
52.919.905/0001-63  BEST HYDRO COMERCIAL R$ 2.355,00
49.673.898/C001-58 CB ELETRO E INFORMATICA LTDA RS 2.667.86
57 778.437/0001-7T8  COMPRASNET COMERCIAL LTDA Beneficio Me/Epp: Sim Programa de integridade: RS 2.667.92

Sim UF enderego: GO
08.148.745/0001-04  ROSILENE APARECIDA HERNANDES LTDA A5 2.731.00
73.334.476/0001-32 CENTRO QESTE - COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA RS 2.874,00
15.003.661/0001-48 CONGEPAR INDUSTRIA DE REFRIGERACAQ LTDA RS 3.150,00
49.418.054/C001-60  49.418.054 MAYCON ANDRE RIZZI R$ 315500
22.158.475/0001-43  ANGOSEGTEC SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA RS 3.156.50
59.212.427/0001-04  ASER COMERCIO E TECNOLOGIA LTDA RS 3.15650
47.208.656/0001-01 LICITEC DISTRIBUIDORA LTDA R% 315650
45.468.921/0001-11  GUILHERME HENRIQUE QUEIRCZ MACIEL DE PAIVA 6046B978313 R3 3.200,00
53.031.746/00071-60  LIDER HOME CENTER CONSTRUCGCES LTDA RS 3.400,00
25.235133/0007-78  SMS COMERCIO E SERVICOS LTDA RS 3.600,00
Prego (Outros Entes Publicos) 1 Mediana das Propestas Finais RS 2.670,00
Orgéo: MUNICIPIC DE SAQ DOMINGOS / 14 - FME SAQ DOMINGOS Data: 16/06/2025 09:00
Obieto; AQUISIGAQ DE MOBILIARIOS, EQUIPAMENTOS ELETRICOS, ELETRGNICOS E Modalidade: Pregao - Presencial
MATERIAIS DE MANUTENGAD PARA ATENGER AS NECESSIDADES DAS SRP: SIM
UNIDADES ESCOLARES E SEGRETARIA DE EDUCAGAQ. Identificagio; 010680140G0100-1-000183/2025

Descrigao: FOGAQ INDUSTRIAL 04 BOCAS - FOGAD INDUSTRIAL D4 BOCAS Lote/lteen: 1/57

Ata: N/A
Homologagao: 18/06/2025 C0:00
Fonte: https.//www.gov br/pncp/pt-br
Quantidade: 4
Unidade: UNIDADE
uF: GO

CNPJ Razao Social do Fornecedor Valor da Proposta Final

33.243.924/0001-78  MOVEIS CARVALHO LTDA R$2.670,00
*VENCEDOR*

Refarsno gerado Ao tia 23/07/2025 120532 (I°. 187.111.145.154)
Coigo Validagho. K9n2tteSwiSamPIgmiWayivmPT SGEQIHESC1aTPCpOLaB0gHUBNPLTBW AN
i com b i O Wt v rnPTSGEQ, TPCROLBOGH (ST 253 ET




Extrato de fontes utilizadas neste relatério

ATENGAD - 0 Banco de Pregos ¢ uma solugdo tecnoldgica que atende aos parametros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instrugdes
Normativas, Acdrddos, Regulamentos, Decretos e Portarias, Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e
siles de deminic amplo, o sistema ndo é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura,
agil e eficaz,

Fontes utilizadas nesta cotagao:

1 - Compras.gov.br Data: 23/07/2025
www.gov br/compras/pt-br Acessar a fonte 120340

aqui
2 - Portal Nacional de Contratagées Publicas Data: 23/07/2025
https//www .gov.br/pncp/pt-br Acessar a fonte 12:03:50

aqui

Relatorio gerado no dig 2007/2025 12:05 32 {P: 187 111.145.154)
Coédigo Valrdazo: k%28 SwaamPIQm IWavOvmP T SGEQIHASELATHC pOLEROGHUBNPIMGWATL M6
b nupwww bancodemecos.oin LGt e ok LW CrunPT SGEQIHESC ST PL0L AR0 25AE are
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller
CNPJ: 87.344.016/0001-08 Rua Nove de Outubro, 229 — Centro — Portdo/RS
Tel: 3500-4200 Dpto de Compras (Ramais 209 — 206 — 207 — 220 — 229)

Dados do Fornecedor

Razio Social: Roberto Walther

CNPJ:05.05.766.205.0001-04

Enderego: Avenida Ceara 455 | CEP:93.180.000

Telefone: ( 51)35621068

Email:vendas@rwrefrigeracao.com.br

& - SEME
20253398

FOGAO INDUSTRIAL 4 UN
BOCAS FOGAQ
INDUSTRIAL 4 BOCAS
30X30 4 bocas, 30x30,
baixa pressao, tampa em
aco inox 430 -Voltagem:
220V -Estrutura em ago
carbono -Com forno -Com
queimadores duplos e
simples -Dimensdes
aproximadas intemas do
forno- (AXLXP):
30cmx48cmx59cm -
Dimensges aproximadas
do fogao montado:
(AXLXP): BOcmx74x83cm
Capacidade aproximada:
87 Litros ___

JUSTIFICATIVA: Justificamos a substituigio do fogdo industrial de quatro bocas (baixa
pressdo), em razdo da necessidade identificada apos a realizagio do teste de estanqueidade
pela empresa Comércio e Instalagdo de Gas. Durante a inspegdo, foram apontadas
orientagdes para adequagdes na cozinha, entre elas a substituicdo do equipamento, que
apresenta desgaste acentuado e comprometimento de sua funcionalidade devido ao seu
estado atual, conforme consta no laudo técnico anexo. Assim, justificamos o pedido com o
objetivo de prevenir possiveis riscos & integridade fisica dos colaboradores, bem como
assegurar a continuidade e a regularidade do funcionamento da cozinha na unidade escolar.

$1.980,00




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller
CNPJ: 87.344.016/0001-08 Rua Nove de Qutubro, 229 — Centro — Portdo/RS
Tel: 3500-4200 Dpto de Compras (Ramais 209 — 206 — 207 — 220 — 229)

Dados do Fornecedor

Razio Social: MSN EQUIPAMENTOS GASTRONOMICOS LTDA

CNPJ: 30.724.836/0001-08

Endereco: R. das Paineiras 302 | CEP: 93334-250

Telefone: (51) 3586-5854

Email: refrigeracaomilani@hotmail.com

8 - SEME
20253398

R$ 1.660,00 RS 1.660,00Venancio

BOCAS FOGAOQ
INDUSTRIAL 4 BOCAS :
30X30 4 bocas, 30x30, '
baixa presséo, tampa em
ago inox 430 -Voltagem:
220V -Estrutura em ago !
carbono -Com forno -Com
queimadores duplos e
simples -Dimensdes
aproximadas internas do
forno- (AXLXP}):
30cmx48ecmx5%cm -
Dimensdes aproximadas
do fogdo montado:
(AXLXP): BOcmx74x83cm
Capacidade aproximada:
___ 87 litros - L D
JUSTIFICATIVA: Justificamos a substituicdo do fogdo industrial de quatro bocas (baixa
pressdo), em razdo da necessidade identificada apos a realizagdo do teste de estanqueidade
pela empresa Comércio e Instalagio de Gas. Durante a inspegdo, foram apontadas
orientagdes para adequagdes na cozinha, entre elas a substitui¢io do equipamento, que
apresenta desgaste acentuado e comprometimento de sua funcionalidade devido ao seu
estado atual, conforme consta no laudo técnico anexo. Assim, justificamos o pedido com o
objetivo de prevenir possiveis riscos a integridade fisica dos colaboradores, bem como

assegurar a continuidade e a regularidade do funcionamento da cozinha na unidade escolar.



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAD F F
NOMERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | Crrane ReeRTuR

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
MSN EQUIPAMENTOS GASTRONOMICOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
M{LANI EQUIPAMENTOS ME

CODIGO E DESCRIGAD DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
46.65-6-00 - Comérclo atacadista de maquinas e aquipamentos para uso comercial; partes e pegas

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONDMICAS SECUNDARIAS

13.51-1-00 - Fabricacdo de artefatos téxteis para uso doméstico

46.41-9-02 - Comércio atacadista de artiges de cama, mesa e banho

46.42-7-01 - Comércio atacadista de artiges do vestuario e acessorios, oxceto profissionais e de seguranga

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Socledade Empresaria Limitada

LOGRADOURD NUMERO COMPLEMENTO
R PAINEIRAS 302 annwsnan
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICPIO UF
93.334-250 IDEAL NOVO HAMBURGO RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFCNE

(51) 3586-5854

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Rk

SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA 18/06/2018

MGTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

SITUAGAO ESPEGIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

Pur—— Al dkAk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 20/08/2024 as 10:31:56 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MSN EQUIPAMENTOS GASTRONOMICQOS LTDA
CNPJ: 30.724.836/0001-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever guaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional {(CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideracéo para fins de certificago da regularidade fiscal, ou ainda néc vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) debitos inscritos
em Divida Ativa da Unigo (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execu¢ao fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideragao para fins de
certificagio da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este decumento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 19:52:23 do dia 11/06/2025 <haora e data de Brasilia>.

Valida até 08/12/2025.

Codigo de controle da certiddo: 011D.4DBA.91BB.D1C5

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: MSN EQUIP GASTRONOMICOS LTDA

CNPJ base: 30.724.836/

Obs.: A presente certido ¢ valida para teda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 24 dias do més de JULHO do ano de 2025, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, ndo elidide o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagbes e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situagio:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugdo Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissao de “Certiddo Negativa®, porém, casoc ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restricdes em entidades de protecdo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartorio.

Esta certiddo NAQ comprova a quitagao:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragéo Anual de Simples Nacional (DASN) € no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagao do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional,

b) de ITCD e de ITBI (nas hipoteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n® 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagio, divorcio, dissolugdo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certidao é valida até 21/9/2025.
Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n® 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https:/iwww.sefaz.rs.qov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n°: 36024916
Autenticacéo: 46400699




MUNICIPIO DE NOVO HAMBURGO
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALCADO

ESTADO RIO GRANDE DO SUL
Secretaria Municipal da Fazenda — SEMFAZ

Nimero Validade
[51877/2025 | 220002025 ]

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO MUNICIPAL

Nome: MSN EQUIPAMENTOS GASTRONOMICOS LTDA
CNPJ/CPF:  30.724.836/0001-08

CERTIFICO que, inexistem débitos, relativos a créditos administrados pelo Municipio de Novo
Hamburgo, impeditivos da expedigdo desta certidio, ressalvado o direito de a Fazenda Municipal
cobrar e inscrever em divida ativa quaisquer importéincias de responsabilidade do sujeito passivo
acimna identificado que vierem a ser apuradas e consideradas devidas.

No caso de Pessoas Juridicas, a presente certiddo é valida para o estabelecimento Matriz e Filiais,
representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos, considerando a situacfio fiscal
perante o Municipio.

Esta certidao NAO inclui:

-Débitos de servigos prestados pela COMUSA - Servigos de Agua e Esgoto de Novo Hamburgo.
-Débitos do SIMPLES NACIONAL, administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil —
RFB ¢ pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional — PGFN, os quais deverdo ser consultados por
meio da Certiddo de Débitos dos referidos 6rgéos.

Débitos protestados e posteriormente regularizados peranie © Municipio de Novo Hamburgo, ndo
impedem a emissdo de Certidio Negativa, porém, caso ndio sejam pagas as (axas cartoriais
(emolumentos), o débito permanece protestado pelo cartério, podendo ser a causa de restricbes em
entidades de protecdo ao crédito. Nesses casos, regularize os emolumentos diretamente no cartério.

Débitos ajuizados ¢ posteriormente regularizados perante o Municipio de Novo Hamburgo, néo
impedem a emissdo de Certiddo Negativa, porém, caso ndo sejam pagas as custas judiciais, o(s)
processo(s) permanece(m) ajuizado(s) na Justica Estadual e/ou Federal, podendo ser a causa de
restricdes. Nesses casos, regularize as custas diretamente no Férum — Vara da Fazenda Publica.

A verificacio da autenticidade deste documento podera ser conferida em:
https:/novohamburgo.atende.net/autoatendimento/servicos/autenticidade-de-certidao-negativa-de-debitos

E AT
Autenticidade:
WGT211201-000-ABUPRULMYAUVOM-3

Novo Hamburgo, 24 de julho de 2025

Centro Administrativo Leapeldo Petry — Rua Guia Lopes, n° 4201, Bairro Canudos —93548-013
Novo Hamburgo - RS - Telefone (51) 3087-9400

www.novehamburgo.rs.gov.br
“Gontribua com o Fundo Municipal da Crianga e Adolescente” “Doe Sangue, Doe Orgaos, Doe Medula Ossea, SALVE UMA
VIDA”



Vollar imprimir

CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigcdo:  30.724.836/0001-08
Razdo
Social:
Enderego: R PAINEIRAS 302/ IDEAL / NOVO HAMBURGO / RS / 93334-250

MSN EQUIPAM GASTRNOMICOS LT

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuiches e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS,

Validade:21/07/2025 a 15/08/2025

Certificacdo NUmero: 2025072121195034636690

Informacao obtida em 24/07/2025 12:34:20

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




Fagina 1 de 1

PODER JUDICIARID
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MSN EQUIPAMENTOS GASTRONOMICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 30.724.836/0001-08

Certiddo n°: 42423676/2025

Expedigdo: 24/07/2025, as 12:34:56

Validade: 20/01/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue MSN EQUIPAMENTOS GASTRONOMICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito{a) no CNPJ sob o n° 30.724.836/0001-08, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet ({(http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac3o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentosgs determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

privicas s sugestfes: crndo?tsr. us. bz




DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS

DATA DA PESQUISA NA DOTACAO: 24/07/2025

Municipio de Portdo - Saldo da Despesa 2854

Municipio de Portdo - Saldo da Despesa 2854

Dados da Dotagdo
Descrigiio:
Categoria:
Orgao:
Unidade:
Dotagdo Principal:

Fonte Recurso:;

Contabilidade
Crédito:

Orcamento;
Especial:
Extraordindrio:
Suplemento:
Reduzido:
utilizado:
Reserva:

Total Disponivel:

Compras
Sclicitagdes tramitadas sem Licitagdo;

Licitacbes sem OC:
OC nio empenhada:

Yotal Disponivel:

APARELHOS E UTENSHIOS DOMESTICOS
24490521 2000000

5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

3 - ENSINO REGULAR - MDE

531 - APARELHOS £ UTENSHIOS DOMESTICOS

26-MOE

150.307.74
206.0600,00
0.00
0.00
0,00
0.00
151.097.74
.00

45.695,86

.00
203.756,96
0,00

49,695,866



JUSTIFICATIVA DO PRECO
E RAZAO DA ESCOLHA DO
CONTRATADO

Roqgue Pinto Bratz, Chefe do Setor de Convénios e Contratos, em cbediéncia ao que dispde
oart. 72 ¢ 75, VIII da Lei n® 14.133, de 1° de abril de 2021, informa que:

Compra emergencial de utensilios domésticos para compor a estrutura da EMEF. AFONSO
GOMES DE CARVALHO, visto que utensilio — necessidade de troca do fogio industrial
conforme aponta laudo técnico acostado ao processo. Justifica-se a escolha das contratadas:
MILANI EQUIPAMENTOS - MSN EQUIPAMENTOS GASTRONOMICOS LTDA,
CNPJ 96.418.264/0133-89, atrela-se tanto a justificativa de menor prego, quanto & habilitagao
e qualificagdo técnica do contratado, além da caracterizagio e comprovagio da situagio
fatica que autoriza a Dispensa por meio de parecer Juridico.

1.Em anéilise aos presentes autos, observamos os pregos apresentados pelas
empresas em comparagdo 4 pesquisa efetuada com outros fornecedores do ramo e banco de
pregos, ¢std compativel com os praticados no mercado, obedecendo ac Termo de referéncia.

2. 0s produtos fornecidos pelas empresas supracitadas sdo compativeis € nfo
apresentam diferengas que venham influenciar nas escolhas, ficando estd vinculada a
verificagio da habilitacéo.

3.Conforme o Art. 70, III da Lei 14.133/2021, a documentagdo poderd ser
dispensada, total ou parcialmente, nas contratagdes para enirega imediata, nas contratagdes
em valores inferiores a 1/4 (um quarto) do limite para dispensa de licitagdo para compras
em geral, para este dispensamos a apresentagio da CND de Faléncia e concordatas, ser
imediata, entrega tinica e emergencial.

Assume, pois, a responsabilidade quanto &s informagdes prestadas e documentos que
instruem o processo de pedido de compra/contratagio e DECLARA que ndo possui
qualquer parentesco, até o terceiro grau, ou vinculo de amizade com quaisquer dos sdcios-
adminisiradores da empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de
livre e espontinea vontade, na presenca da autoridade superior a quem relatou as diligéncias
realizadas e que atesta, abaixo, o conhecimento delas.

Portéo, 24 de julho de 2025.

Assinada de 2 digial
ROQUE PINTO R LIE I’NTOD:;:T;!:‘N:TMBN

-ROQ
BRATZ:34908161020 Dados: 2025.07.24 12:43:14 0300

Roque Pinto Bratz
DPTO DE COMPRAS




